
CISAM Sul - SC 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
Rua Edgard Cunha, 322 — Bairro Conde D"Eu — Orleans/SC 
CEP 88.870-000 CNPJ: 08.486.180/0001-75 Fone/Fax: (48 ) 3466 0233 
Site: ss email. scan mar 4 a 

RESOLUÇÃO N° 04/2013 

"Dispõe sobre o Orçamento Anual para o exercício de 
2014 do Consórcio Intermunicipal de Saneamento 
Ambiental Sul - CISAM Sul e dá outras providências." 

O Presidente do CISAM - Sul, no uso de suas atribuições e considerando a 
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL - CISAM Sul, de 18 de dezembro de 2013, que APROVOU o Orçamento Anual do 
Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental Sul - CISAM Sul para o exercício de 
2014. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica aprovado Orçamento Anual do Consórcio Intermunicipal de Saneamento 
Ambiental Sul - CISAM Sul para o exercício de 2014. no valor de R$ 536.770,32 (Quinhentos e 
trinta e seis mil, setecentos e setenta reais e trinta e dois centavos), para RECEITAS e o mesmo 
valor para DESPESAS, conforme detalhamento a seguir: 

ORÇAMENTO - 2014 

RECEITAS 

MUNICIPIOS VALOR MENSAL VALOR ANUAL Valor R$ 
Hab/ano/ 

Anitapolis 594,57 7.134,84 2,26 
Ararangua 8.853,45 106.241, 34 1,86 
Cocal do Sul 2.742,70 32.912,38 2,26 
Grão Para 1.139,61 13.675,26 2,26 

Içara 8.386,59 100.639, 02 1,86 

Imarui 2.198,79 26.385,50 2,26 

Jacinto Machado 2.022,32 24267,88 2,26 
Jaguaruna 2.950,81 35.409,68 2,26 

Morro Grande 513,59 6.163,02 2,26 

Orleans 3.928,45 47.141,34 2,26 

Pedras Grandes 907,20 10.886,42 2,26 

Sangao 1.939,83 23.278,00 2,26 

Santa Rosa do Sul 1497,06 17.964,74 2,26 

São Ludgero 1.929,66 23.155,96 2,26 

Timbé do Sul 966,72 11.600,58 2,26 

Treviso 658,79 7.905,48 2,26 

Urussanga 3.500,74 42.008,88 2,26 

T O T A L 44.730,86 536.770,32 



ORÇAMENTO -2014 

DESPESAS 

p 

U- 

5 C 

ti 
Cç

N
Classïticaçâa D E N O M I N A Ç A O DESPESA 

TOTAL 

V 

TOTAL 

Valor 
Mensal 

Valor 
ANUAL 

3 1 90 11 3.1.90.11 Vencimento e vantag. fixas - Pessoal Civil 30,00 13.419,26 161.031,09 

3 1 90 13 3.1.90.13 Obrigações Patronais 10,00 4.473,09 53.677,03 

Sub Total 40,00 17.892,35 214.708,12 

3 3 90 14 3.3.90.14 Diárias no país 2,50 1.118,27 13.419,26 

3 3 90 30 3.3.90.30 Material de Consumo 15,00 6.709,63 80.515,55 

3 3 90 33 3.3.90.33 Passagens 2,50 1.118,27 13.419,26 

3 3 90 35 3.3.90.35 Consultorias 2,50 1.118,27 13.419,26 

3 3 90 36 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros-. Pessoa Física 2,50 1.118,27 13.419,26 

3 3 90 39 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros-. Pessoa Jurídica 12,50 5.591,36 67.096,29 

3 3 90 47 3.3.90.47 obrigações tributárias e contributárias - INSS 2,50 1.118,27 13.419,26 

Sub Total 40,00 17.892,34. 214.708,14 

4 4 90 52 4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente 7,50 3.354,81 40.257,77 

4 4 90 51 4.4.90.51 Obras e Instalações 12,50 5.591,36 67.096,29 

20,00 8.946,17 107.354,06 

TOTAL 100,00 44.730,86 536.770,32 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Orleans/SC, 18 de $zembro-ge 2013. 

ANTONIO BERTONINI CASCAES 
Presidente CISAM SUL 


